Territórios, na categoria econômica Despesa Corrente, sob o Programa de Trabalho 03062003142610053 e
Elemento de Despesa 339037, e para o exercício seguinte créditos próprios de igual natureza.

PARÁGRAFO ÚNICO
 

Para cobertura da despesa foram emitidas as Notas de Empenhos nº 2023NE000106 e
2023NE000107, de 19/01/2023, no valor de R$ 14.775.339,37 (catorze milhões setecentos e setenta
e cinco mil trezentos e trinta e nove reais e trinta e sete centavos) e R$ 367.671,15 (trezentos e
sessenta e sete mil seiscentos e setenta e um reais e quinze centavos), respectivamente, à conta da
dotação orçamentária especificada nesta Cláusula.

 
 
CLÁUSULA SEXTA – DO PREÇO
 

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços contratados e efetivamente realizados, o valor global
de R$ 17.302.576,44 (dezessete milhões, trezentos e dois mil, quinhentos e setenta e seis reais e quarenta e
quatro centavos.), conforme tabelas abaixo:
 

PARÁGRAFO PRIMEIRO – DO VALOR MENSAL ESTIMADO
 

O MPDFT pagará à CONTRATADA, mensalmente, o valor estimado, conforme tabela abaixo, no
qual estão incluídas todas as despesas diretas e indiretas necessárias à execução dos serviços,

[...]

A entrega do objeto pela CONTRATADA e seu recebimento pelo MPDFT não implicam sua

aceitação definitiva, que será caracterizada pela atestação da nota fiscal/fatura correspondente.
 
 
CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
 

O MPDFT pagará à CONTRATADA, pelos serviços efetivamente prestados, a importância mensal de
R$ R$ 1.441.881,37 (um milhão quatrocentos e quarenta e um mil oitocentos e oitenta e um reais e trinta e
sete centavos), excluídos os custos com os benefícios referentes ao Auxílio Saúde, Auxílio
Doença/Invalidez e Fundo Social e Odontológico que serão ressarcidos nos termos do Parágrafo Décimo
Nono desta cláusula nos valores constantes da Cláusula Quinta – Do Preço, e de acordo com o

[...]

valores dos pagamentos das faturas da CONTRATADA serão ajustados, tomando-se como base as

ocorrências registradas no Instrumento de Medição de Resultado, Anexo I deste contrato.
 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DA GARANTIA DO EXECUTANTE

 
A CONTRATADA prestará garantia no valor de R$ 865.128,82 (oitocentos e sessenta e cinco mil cento e

vinte e oito reais e oitenta e dois centavos), no prazo de até 10 (dez) dias, contados da data de assinatura
deste instrumento, correspondente ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor global do contrato, devendo
ser renovada quando houver prorrogação contratual e complementada no caso de acréscimo previsto no art.